第 59 卷 第 6 期 土  壤  学  报 Vol. 59，No. 6
2022 年 11 月 ACTA PEDOLOGICA SINICA Nov.，2022
* 甘肃省重点研发计划项目（20YF3FG046）和甘肃省农业科学院农业科技创新专项计划项目（2017GAAS26）资助 Supported by the Key
Research and Development Project of Gansu Province（No. 20YF3FG046）and the Agricultural Science and Technology Innovation Special
Programs of Gansu Academy of Agricultural Sciences（No. 2017GAAS26）.
作者简介：袁金华（1982—），女，博士，副研究员，主要从事中低产田改良与土壤培肥等方面的研究工作. E-mail：yuanjinhua@gsagr.cn
收稿日期：2021–02–18；收到修改稿日期：2021–11–29；网络首发日期（www.cnki.net）：2022–01–10

（2）中应加以明确。同时，这也保持了上下文计算
公式的一致性，避免造成理解上的混乱。建议式（2）
以下述形式表示：
1
2 2 1
2 2 1
3 3 4
(g kg )
(Ca Mg K Na )(g kg )
(CO HCO Cl SO )(g kg )
土壤水溶性盐总量
   （3）
1
2 2 1
2 2 1
3 3 4
(cmol kg )
1 1
( Ca Mg K Na )(cmol kg )
2 2
1 1
( CO HCO Cl SO )(cmol kg )
2 2
土壤水溶性盐总量
 （4）
②《土壤检验技术》[12]第 73 页“4.结果计算”：
1 1
2
(g kg ) 1000
m
m
  土壤水溶性盐总量   （5）
式中，m1—烘干残渣质量，g；m2—烘干土样质量，g。
式（5）中 m2 指代意义错误同式（1），具体原
因解析和纠正措施同式（1）。
③《土壤学实验与实习指导》[15]第 105 页“四、
结果计算”：
1(%) ( ) 100
m
m
W
  土壤水溶性盐总量   （6）
式中，m—瓷蒸发皿质量，g；m1—瓷蒸发皿与烘干
残渣总质量，g；W—相当烘干土重，如吸取水土比
5︰1 土壤浸出液 50 mL，即相当于 10 g 土壤样品。
式（6）错误，根据此公式无法计算出土壤水溶
性盐的总量（%），正确公式应为：
1(%) 100
m m
W
 土壤水溶性盐总量    （7）
式中，m、m1 和 W 的指代意义不变，修正后公式中
“m1－m”的含义为“烘干残渣质量”，符合质量法
测定土壤水溶性盐总量的实验原理。
（2）CO3
2–和 HCO3
–
CO3
2–含量计算公式有 5 本书出现错误，占比
41.7%；HCO3
–含量的计算公式有 7 本书出现错误，
占比 50.0%，下面对这些错误进行解析并提出修正
措施。
①《土壤农化分析》（第三版） [6]第 194 页
“9.5.1.4 结果计算”：
2 1
3
2 1
3
CO (g kg )
1
CO (cmol kg ) 0.0300
2